MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone/Fax: (55) 3218-9830 / E-mail: internacional@iffar.edu.br

EDITAL Nº 318/2023, DE 11 DE AGOSTO DE 2023

Referente ao Edital nº 295/2023, de 31 de julho de 2023

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA OS CENTROS DE IDIOMAS DO

NÚCLEO DE AÇÕES INTERNACIONAIS (NAI) DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna
pública a Retificação da Lista Final de Candidatos inscritos no Processo
Seletivo de estudantes para os centros de idiomas do IFFar com número para
o sorteio eletrônico após recurso, referente ao Edital nº 295/2023, de 31 de julho
de 2023, que rege o Processo seletivo de estudantes para os Centros de Idiomas do
Núcleo de Ações Internacionais (NAI) do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Farroupilha.

Onde se lê:

1. LISTA FINAL DE CANDIDATOS INSCRITOS PARA O PROCESSO SELETIVO
POR TURMA COM NÚMERO PARA O SORTEIO ELETRÔNICO

ALEGRETE - ESPANHOL BÁSICO 2 - QUARTA-FEIRA 13H30 - 15H

Candidatos às vagas remanescentes convocados para a prova de nivelamento

Giandra Pussi Arnoud
Glaucia Rozane Jaques da Rosa
Susana Pereira da Silva
Maria Laura Lacava Lordello
Vitória Linth de Freitas de Oliveira

ALEGRETE - INGLÊS BÁSICO 2 - QUARTA-FEIRA 13H30 - 15H

Alunos em Rematrícula – vagas reservadas

Adriana Dias Karczewski
Alessandra Mendes Prates
Ana Cristiane Boteleiro de Oliveira
Anderson Alves Severo
Bruno Artur Arend
Carlos Henrique Campos Cordeiro
Eric Vinicius Ramos Sabino

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone/Fax: (55) 3218-9830 / E-mail: internacional@iffar.edu.br

Evandison Rosback Noronha
Francisco Marques Rodrigues
Joaquim Marques Rodrigues
Lara Batista Luiz
Loidemar Fergutz
Luciano Borges de Castro
Mirieli Rodrigues dos Santos de Oliveira
Murilo Assumpção dos Santos
Sandro Alex Bressan da Cruz
Sthefany Carvalho De Deus
Victória de Aparecida Porcino Pedroso
Willyan werner Pinto Neri Prestes

Candidatos às vagas remanescentes

1 Alessandra Giese Schünke
2 Andréia Silva de Oliveira
3 Andressa Anhaia Benites
4 Any Caroline Cassales Roque
5 Eduarda da Silva Tidra
6 Eleonora Jaques da Rosa Bilieri Pereira
7 Gabriel Pereira Folletto
8 Gabriel Prates Brener
9 Giandra Pussi Arnoud
10 Giovanna Dias Ruiz Gonçalves Vieira
11 Henrique Ramos Rodrigues
12 Lucas Kila Ribeiro
13 Lucia clarisse de souza vieira
14 Luiz Henrique Carvalho Ferreira
15 Manuele Vargas Braga Julio
16 Marianna Marcuzzo
17 Matheus Oliveira Menezes da Silva
18 Miguel Angel da Silva
19 Paulo Ricardo Pinto Fontoura
20 Rafael Giovani Machado Nogueira
21 Ritiele Duarte Aurelio
22 Rony de Paula Gonçalves

SÃO VICENTE DO SUL - INGLÊS BÁSICO 2 - QUARTA-FEIRA 15H - 16H

Alunos em Rematrícula – vagas reservadas

Adilson Haas
Jamilly da Silva Molina
Jhenyfer Raquel Schossler Dumke
Lyvia Righi Machado
Milena Marquesin

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone/Fax: (55) 3218-9830 / E-mail: internacional@iffar.edu.br

Miriele Santos Oelsner
Nicolas Feksa Raimundo
Stéffani Bruna Kunde
Thiago Atzler Pivetta

Candidatos às vagas remanescentes convocados para a prova de nivelamento

Arthur Menezes da Costa
Beatriz dos Santos Sasso
Cristiane Mucha Fragozo
Emilly Vargas Wacht
Filipe Copetti
Jordana Ferreira Monego
Rafael Teixeira Ramos
Vivian Caceres Pacheco

URUGUAIANA - INGLÊS BÁSICO 3 - QUINTA-FEIRA 17H30 - 19H

Alunos em Rematrícula – vagas reservadas

Alice de Moura Leão
Gabriel Correa de Freitas dos Santos
Gabriely Auzani
Jessica Pouey Pires
Luis Bernardo de Almeida Martins
Luiza Charão Dutra
Milene Coimbra Biberg
Stéffani Bruna Kunde
Verlei tedy Moreira filho
Yan Teixeira Araujo

Candidatos às vagas remanescentes

1 Alesandra Tedy  Ximendes
2 Arthur Castilhos Leão
3 Arthur Vieira Machado
4 Clarissa Soares Moreira
5 Dominyke Ferreira Machado
6 Gabriela Vasconcelos de Vargas
7 Henrique Sebastian Brum Doncato
8 Igor Rodrigues dos Santos Pinheiro
9 Ingrid Casanova Contreira
10 Jenifer Goulart Santanna
11 Kaylane Macedo Dias Gonçalves
12 Kléderson Luiz Dorneles
13 Laura Fonseca Fernandes de Oliveira
14 Letícia dos Santos de Bastos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone/Fax: (55) 3218-9830 / E-mail: internacional@iffar.edu.br

15 Luiz Diovany Cardoso Mattos
16 Marcielle Juliana  Rodrigues Ribeiro
17 Maria Clara Borges Recchi Dedeco Gomes
18 Nader Iad Choli
19 Vitor Daniel de Barros Medina

URUGUAIANA - ESPANHOL BÁSICO 3 - QUINTA-FEIRA 17H30 - 19H

Alunos em Rematrícula – vagas reservadas

Ana Carolina Ribeiro Carlsson
Mariane Gomes Peres
Vanessa Conceição de Jesus dos Santos

Candidatos às vagas remanescentes convocados para a prova de nivelamento

Claudia Vanessa Sanches Naziazeno
Elizandra Pereira Guarizi de Godoy
Emanuelle Ferreira Soares
Igor Rodrigues dos Santos Pinheiro
Ingrid Casanova Contreira
José Vinícius Barros Benítez
Katia Cilene de Freitas dos Santos
Kaylane Macedo Dias Gonçalves
Victória Thaina Alfonso da Silva
Vitória Vetturazzi

Leia-se:

1. LISTA FINAL DE CANDIDATOS INSCRITOS PARA O PROCESSO SELETIVO
POR TURMA COM NÚMERO PARA O SORTEIO ELETRÔNICO

ALEGRETE - ESPANHOL BÁSICO 2 - QUARTA-FEIRA 13H30 - 15H

Alunos em Rematrícula – vagas reservadas

Carolline Barros Medeiros
Edson Alvarenga
Gabriel Ferreira Amaral
Habner Passamani Brinhol
Jane Terezinha Roos Crispim
Jefferson da Rosa Berned
Joceane Fagundes Alvarenga
Liriel dos Santos
Maira Tanize dos Santos Rodrigues
Marco Antônio Lopes Soares

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone/Fax: (55) 3218-9830 / E-mail: internacional@iffar.edu.br

Maria Goreti Soares da Pieva
Nara Beatriz Fernandes Nunes

Candidatos às vagas remanescentes convocados para a prova de nivelamento

Giandra Pussi Arnoud
Glaucia Rozane Jaques da Rosa
Susana Pereira da Silva
Maria Laura Lacava Lordello
Vitória Linth de Freitas de Oliveira

ALEGRETE - INGLÊS BÁSICO 2 - QUARTA-FEIRA 13H30 - 15H

Alunos em Rematrícula – vagas reservadas

Adriana Dias Karczewski
Alessandra Mendes Prates
Ana Cristiane Boteleiro de Oliveira
Anderson Alves Severo
Bruno Artur Arend
Brhayan Marques da Costa
Carlos Henrique Campos Cordeiro
Eric Vinicius Ramos Sabino
Evandison Rosback Noronha
Francisco Marques Rodrigues
Joaquim Marques Rodrigues
Lara Batista Luiz
Loidemar Fergutz
Luciano Borges de Castro
Mirieli Rodrigues dos Santos de Oliveira
Murilo Assumpção dos Santos
Sandro Alex Bressan da Cruz
Sthefany Carvalho De Deus
Victória de Aparecida Porcino Pedroso
Willyan werner Pinto Neri Prestes

Candidatos às vagas remanescentes

1 Alessandra Giese Schünke
2 Andréia Silva de Oliveira
3 Andressa Anhaia Benites
4 Any Caroline Cassales Roque
5 Eduarda da Silva Tidra
6 Eleonora Jaques da Rosa Bilieri Pereira
7 Gabriel Pereira Folletto
8 Gabriel Prates Brener
9 Giandra Pussi Arnoud
10 Giovanna Dias Ruiz Gonçalves Vieira

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone/Fax: (55) 3218-9830 / E-mail: internacional@iffar.edu.br

11 Henrique Ramos Rodrigues
12 Lucas Kila Ribeiro
13 Lucia clarisse de souza vieira
14 Luiz Henrique Carvalho Ferreira
15 Manuele Vargas Braga Julio
16 Marianna Marcuzzo
17 Matheus Oliveira Menezes da Silva
18 Miguel Angel da Silva
19 Paulo Ricardo Pinto Fontoura
20 Rafael Giovani Machado Nogueira
21 Ritiele Duarte Aurelio
22 Rony de Paula Gonçalves

SÃO VICENTE DO SUL - INGLÊS BÁSICO 2 - QUARTA-FEIRA 15H - 16H

Alunos em Rematrícula – vagas reservadas

Adilson Haas
Jhenyfer Raquel Schossler Dumke
Lyvia Righi Machado
Milena Marquesin
Miriele Santos Oelsner
Nicolas Feksa Raimundo
Stéffani Bruna Kunde
Thiago Atzler Pivetta

Candidatos às vagas remanescentes convocados para a prova de nivelamento

Arthur Menezes da Costa
Beatriz dos Santos Sasso
Cristiane Mucha Fragozo
Emilly Vargas Wacht
Filipe Copetti
Jamilly da Silva Molina
Jordana Ferreira Monego
Rafael Teixeira Ramos
Vivian Caceres Pacheco

URUGUAIANA - INGLÊS BÁSICO 3 - QUINTA-FEIRA 17H30 - 19H

Alunos em Rematrícula – vagas reservadas

Alice de Moura Leão
Gabriel Correa de Freitas dos Santos
Gabriely Auzani
Jessica Pouey Pires
Luiza Charão Dutra
Milene Coimbra Biberg
Verlei tedy Moreira filho

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone/Fax: (55) 3218-9830 / E-mail: internacional@iffar.edu.br

Candidatos às vagas remanescentes

1 Alesandra Tedy  Ximendes
2 Arthur Castilhos Leão
3 Arthur Vieira Machado
4 Clarissa Soares Moreira
5 Dominyke Ferreira Machado
6 Gabriela Vasconcelos de Vargas
7 Henrique Sebastian Brum Doncato
8 Igor Rodrigues dos Santos Pinheiro
9 Ingrid Casanova Contreira
10 Jenifer Goulart Santanna
11 Kaylane Macedo Dias Gonçalves
12 Kléderson Luiz Dorneles
13 Laura Fonseca Fernandes de Oliveira
14 Letícia dos Santos de Bastos
15 Luiz Diovany Cardoso Mattos
16 Marcielle Juliana  Rodrigues Ribeiro
17 Maria Clara Borges Recchi Dedeco Gomes
18 Nader Iad Choli
19 Vitor Daniel de Barros Medina
20       Luis Bernardo de Almeida Martins
21       Stéffani Bruna Kunde
22       Yan Teixeira Araujo

URUGUAIANA - ESPANHOL BÁSICO 3 - QUINTA-FEIRA 17H30 - 19H

Candidatos às vagas remanescentes convocados para a prova de nivelamento

Claudia Vanessa Sanches Naziazeno
Elizandra Pereira Guarizi de Godoy
Emanuelle Ferreira Soares
Igor Rodrigues dos Santos Pinheiro
Ingrid Casanova Contreira
José Vinícius Barros Benítez
Katia Cilene de Freitas dos Santos
Kaylane Macedo Dias Gonçalves
Victória Thaina Alfonso da Silva
Vitória Vetturazzi
Ana Carolina Ribeiro Carlsson
Mariane Gomes Peres
Vanessa Conceição de Jesus dos Santos

As demais etapas do Processo Seletivo acontecerão conforme o Cronograma

constante no Edital nº 295/2023, de 31 de julho de 2023.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone/Fax: (55) 3218-9830 / E-mail: internacional@iffar.edu.br

Santa Maria/RS, 11 de agosto de 2023.

ANGELA MARIA ANDRADE MARINHO
Pró-reitora de Extensão do Instituto Federal Farroupilha

Portaria Nº 403/2020